In dem an König Heinrich VIII. von England gerichteten Schreiben d. d. Danzig 1526 Mai 15 verwendet sich Sigismund I. für den Danziger Bürger Johann Molenbeke, der in London wegen ketzerischer Meinungsäußerungen verhaftet worden war.

Es ist merkwürdig, daß gerade Sigismund I. sich dieses Lutheraners annehmen mußte, er, der ausdrücklich die Handlungsweise des Königs von England billigte und sich gerade damals vom 17. April bis zum 23. Juli in Danzig aufhielt, um die dortige lutherische Bewegung zu unterdrücken.¹⁾

Die Kaufmannsfamilie Molenbeke oder Molbeke (Milbek) ist in Danzig bekannt. Dirk d. i. Dietrich Milbek baute im Sommer 1495 einen Speicher „aufs Wasser“ in der Nähe des Schlachthofes.²⁾

Der Brief ist, wie ich aus Pauli Hans. Gesch.-Bl. 1871 S. 157 Anm. 2 ersehe, bisher nur registrirt bei Brewer Letters and papers, foreign and domestic of the reign of Henry VIII. arranged and catalogued vol. IV. Part. I. S. 974.

1) Reinhold Pauli, Die Stahlhofskaufleute und Luthers Schriften in den Hansischen Geschichtsblättern Jahrgang 1871 S. 155—162. Th. Hirsch, Die Oberpfarrkirche von St. Marien. I. S. 305. Vergl. übrigens auch Simon Grunau. Bd. III. S. 63 64.

2) Caspar Weinreich in den SS. rer. Pruss. IV. S. 797.

Sigismund I. verwendet sich bei Heinrich VIII. für den Danziger Bürger Johann Molenbeke. Danzig 1526, Mai 15.

British Museum. Mss. Cottoniana Nero B. II. 22. e. 38. 100 Transacta inter Angliam et Poloniam 1387—1600.

Serenissimo principi domino Henrico Dei gratia Anglie Francieque regi et domino Hibernie fratri et amico nostro charissimo ac honorando Sigismundus eadem gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie Russie Prussieque etc. dominus et heres salutem et feliciū successuum continuum incrementum.

Serenissime princeps et domine frater et amice charissime ac honorande! Subditus noster Joannes Molenbeke civis Gedanensis intelligens se istic in regno Majestatis Vestre accusatum, quod ex numero esset hujus seculi censorum et evangelistarum et quedam adversus religionem commisisset, confugit ad nos pro intercessione ad Vestram Majestatem purgans se et excusans se constantissime, quod nec probari quidquam possit de aliquibus dictis suis nec in disquirendis libris aliquid esse apud se Londini in curia Anse germanice inventum. Nos quidem vehementer commendamus et hoc Majestatis Vestre optimi et christianissimi principis officium, magistratus ac optimatum ejus tam piam et diligentem operam in compescendis ejusmodi pestibus; nam et Nos, qui et vicini sumus Germanis et subditos ejus nationis innumeros habemus, que solum fato nescimus quo hac lue ac intemperie agitur, cogimur hiis excessibus corrigendis et tumultibus harum civitatum nostrarum sedandis incumbere cum maxima molestia nostra et negligentia rei gerende adversus infideles. Verum cum ipse Joannes subditus noster ita asserit se innocentem et immunem, rogamus Majestatem Vestram ut liceat ei tuto negocia, que istic habet, secure tractare et solita mercimonia obire idque ut Majestas Vestra nobis suis literis indicare dignaretur, pro quo vicissim Majestati Vestre omni officio gratificari curabimus; cujus fraterno amori Nos ex corde commendamus et eam felicissime et quam diutissime valere desideramus. Datum in civitate nostra Gedanensi die XV^a Maji Anno domini M^o D^o XXVI^o Regni vero Nostri anno XX.